In Hippocratis monumentis duæ voces reperiuntur **Βῆξ**, **Τυμός**.

Βῆξ, **Τυμός** designant ὄγκον τὸ φόδον naturalem instigationem, quā nobis vel minimè cogitantibus oboriuntur.

Τυμός notat περιστούντων περιθυμίαν, cùm irritamur incitamusque ad tussiendum, sed cùm primùm tussire incepimus, statim cohibemus, quantum in nobis est, quia frustrà tussire nos jam cognoscimus, nil commemorabile extundentes, & εργάδες, ut loquitur Galenus, extussientes.

Ανάχειμψις de tussi etiam prædicatur ἡ διὰ τῶν αὐτοῦ μέσῳ à recreando. Unde & chremetes senes tussiculosi à Comicis salutantur.

Oribasius comm. in aphor. Hippocratis lib. 3. aph. 5. tussim duobus nasci in locis docet: aut in altitudine, & tum propriè tussis appellatur, aut in superioribus, quod in faucibus uvam titillat, & hanc Hippocratem tussiculam i. e. modicam tussim vocare.

ETYMOLOGIA in Græcâ voce non habet locum. Immunitatem juris primitivi habet etiam Latina TUSSIS vox, nisi dicere velimus ad imitationem soni, qui U & SS adeoque obtusum sonum & sibilum sonoramque concussionem pectoris exprimit, vocabulum hoc effictum esse. Eadem ratio soni Teutonico vocabulo Husten applicari potest. Nonnunquam verba cum ipsis nascuntur rebus, ipsaque sub aspectum rerum sistunt essentias, earumque admirandam emphasin comprehendiosè offerunt intellectui.

Nonnulli tamen à tundendo, quod partes spiritales tun- dat, dictam volunt.

Celebre tussis nomen in Galliâ, imprimis Parisiis est QVINTA & QVINTANA. Hamburgi communi populari idiomate appellant mulierculæ Rindhuesten. Gravis est tussis & magnis comitata symptomatibus. Nomen nonnullorum judicio accepit, quod certis horis repeatat ille paroxysmus & tussiendi necessitas, quinque nimirum vel sex horarum spacio rursus remittat. Id experientia verum probat.

Alii verbum fictium esse putant per οὐομαγνοῖς, ab eo sono & strepitu, quem edunt ita tussientes. Unde à Musicis de-

desumtum nonnulli volunt, *ait Ballonius epidem. Epibemerid. lib. 2. p. 256.* Quemadmodum inter octavam & quintam proportionem quædam & concentus convenit, disparibus tamen gradibus & numeris; ita qui hanc molestam tussim patiuntur, in faucibus sonum edunt, qui alteri sono quodammodo respondeat, qui in profundo pulmonis editur.

CAPUT III.

Definitio τούσης, ejusque formalis ratio.

Tussis est vehemens, crebra & sonora copiosi spiritus prius ὅρθο τούσης. attracti è pulmonibus efflatio, à facultate expultrice organorum respirationis, per velocem muscularum pectoris constrictiōnem, ad expellendum ea, quæ spirandi organis molesta sunt, edita.

GENUS seu FORMAM esse vehementem efflationem, testatur Galenus 2. de caus. symptom. cap. 4. eleganti hoc sermone, *flatio.* μηδὲν ἄλλός είτι Βήξ ἢ σφοδροτήπη περιέχει φύσισις, ἵνα πλεῖστην, περισσότερην τάχιστην φερέμενην εἶχε πνεῦμα προσώρη περισσότερην, καὶ προσωθῆται ρύμη τὸν εἰμφεράτον τὰς οδός αὐτός. καὶ οὖταν γε κατὰ τὴν σκολιὰν τῶν περιπτῶν, ἀδικατήση διώσπιδην τὰ λυπτά, καὶ διεισηγητὴς εὐπίπειν αὐτοῖς σκόκνην. καὶ πυγχάνειν γε τῷ πλάγῳ τὸ πλάκα, ἐπαν αὐτὸν τὸ πνεῦμα φέρηται σφοδρῶς, προτίθενται τὸν εἰσόγειον προσωθῆσθαι τὸν εἰμφεράτον. Tussis est vehementissima efflatio, quâ plurimus simul, celerrimeque foras actus spiritus attrahit, propellitque suo imperio quæ vias suas obstruunt. Cumque primo aggressu pellere, quod offendit, non valet, bis et que idem munus repetere non gravatur. Fit plerumque voti compos, cum spiritus cum vehementia defertur, Et cum quæ obstruunt, contumacia ad propellendum non sunt.

Cum verò motus depravati in triplici sint differentiâ, ne quis dubitandi ansam habeat, ad quem tussis pertineat, Galenus tunc irrita præcavere volens, eam retulit 2. de caus. symptom. cap. 1. ad τὰ ἔργα τε depravat. τῆς φύσεως ἀναγνωριζόμενος opera naturæ irritate.

CAP. IV. SUBJECTUM.

Mistus est motus ex natura-
rali, vel si mavis, vitali
& animali.

Mistus motus est tussis ex naturali & animali, seu potius duplex. NATURALIS provenit ab irritatione interioris bronchiorum tunicæ, quæ valde sensilis est. ANIMALIS à necessariò subsequentे muscularum pectoralium omnium motu promanat.

Εκφύσησις exsuffratio hæc necessaria est ad expulsionem materiae. Ita Galenus 2. de caus. sympt. cap. 4. ἐπειδάν ίκατη τὰς τραχείας αἱρησίας πείσθηται σῶμα, χονδρώδεις καὶ σκληρίς ὅστις, καὶ Διὰ τὴν ἀδιωκτόνων πείσθηλεσμα τῷ πείσθηκομένῳ, σφραγίς τὸ πνεύματος οὐ εἶναι φορέας η Φύσις ἐργάζεται, βῆχα κινεῖσθαι. Cum enim aspera arteria sit corpus cartilagineum, durum, constringi non potest, quod intra se habet. Ideo natum spiritu concitato foras projicit.

Non simplex
sed vehementis,

Non sufficit ad expulsionem noxiæ materiæ ἀκτινον exspirationis, ratio simplex, sed εκφύσησις concisa & vehementis efflatio. Non adest in tussi exspiratio positiva solùm, sed comparativa & superlativa.

Strepera.

1.

2.

3.

STREPERA etiam est hæc exsuffratio, cum sonitu & strepitu juncta, i. ob constitutionem loci, ex quo & per quem ex ampio spacio spiritus propellitur in angustum. 2. ob viarum asperitatem & inæqualitatem. η τραχεῖα constat ex cartilagineis annulis pluribus seriatim junctis: & in eâ ut & larynge reperiuntur intervalla, ceu valles, & monticuli, ceu colles. Cum spiritus per montosa & depressa loca hæc incedit, strepit, quemadmodum aqua per lapidosa & inæqualia flumina. 3. Sonitus hic augetur à conformatione faucium, in quibus sunt cava & alta. Uvæ allisione etiam augetur sonus.

CAPUT IV.

subjectum tussis exponitur.

τὸ θεοκεί-
μένον εστιν ar-
teria aspera. **I**llud est aspera arteria, τραχεῖα δέ τηρεῖα à duritate & aeris trans-
situ dicta: Βεργίχος nuncupatur διπλὸ τὸ βρέχειν ab irrigando. Credebant enim veteres, eam per viam potum ad pulmones derivari. συγκειμένη πολλοῖς κείκοις ὁμοιορυσμοῖς, pluribus consti-
tuta annulis consimilibus, quæ integrum circulum non conficiunt, sed sunt συμβαίνεις, deorsum descendit. Semicirculi hi ma-
gni.

gnitudinem suam sensim amittunt, ut etiam figuram. Modò enim integrum circulum æmulantur, modò squamularum & tessellarum in morem discissi plures ad unum constituendum accurrunt, & sunt modò rhomboides, modò quadratæ, modò rotundæ.

MEMBRANA incinguntur interius exquisiti sensus. Membrana
hac irritata
natura ad-
monetur.
Hæc cum irritatur, statim natura admonita movet musculos thoracis, & præcipue diaphragma, in violentiori etiam abdominis, extendendo, ut plurimum aeris attrahatur in bronchiorum propagines, & totam pulmonum molem, quæ vasis excurrentibus appenditur, conditam eo modo, Modus gene-
quem proposuit Hippocrates libro ἦθι σπερῶν de carnibus. ὁ δὲ rationis pul-
πνεύμων, dum inquit. τοὺς τῇ παρδίῃ ἐγένετο ὁδούς. τῷ ὑγρῷ ὄντος τοῦ θερμαίνουσα, ταχὺ ἐξήρακεν, ὅκως τὸ ἀ-
φέγγον. καὶ ἐποίησεν σηραγγῶδες. καὶ Φλέβαια πολλὰ τὸ αὐτέων. Pulmo
autem juxta cor sic extitit. Quod in humido glutinosissimum erat,
cor calefacent, celeriter exiccavit, veluti spumam & fistulosum red-
didit multisque venulis respersit. Pulmonum substantia non
est verè parenchyma carneum, ut antiquitus creditum, sed
ut ostendit Marcellus Mapighius Bononiensis, aggregatum quid
ex levissimis & tenuissimis membranis à bronchiis asperæ ar-
teriæ propagatis, quæ extensæ & sinuatæ penè infinitas ves-
culas orbiculares efformant, similes alveolis in apum favis,
quæ tandem desinunt in membranam continentem.

Deinde impetuosa musculorum thoracis & abdominis, qui coarctatis intestinis diaphragma sursum pellunt, ad suum principium factâ contractione, οὐρυχωεῖα thoracis angustatur, pulmo comprimitur, & attractus ex una vesicâ in aliam, ex hâc iterum in aliam & tandem in bronchia cum sonitu aer expellitur.

Motus pulmonis est manifestus non solùm in agrâ tussi- Motus pulmo-
num in tussi-
est rationi
consentaneo.
culosa tussi, sed etiam sanitatis tempore.

Actum agunt Helmontius libro catarrbi deliramenta inscripto t. 44. & Grembsius lib. 1. cap. 8. de usu part. t. 44. vitio vertentes scholis, quod decernant quatuor pulmonis lobos instar follium incessanter diduci, & comprimi pro usu anhelitus, adeò ut Helmontii &
Grembsii

fla-

flatus sive inspiratus aer duntaxat in pulmonem trahatur, neque ad cavum thoracis pertingat ulterius. Volunt aerem per pulmonis porulos & manifesta foramina cribri instar percolari, quiescentibus pulmonibus, in ipsam thoracis cavitatem & cavitate eundem & purulenta ex pleura per eadem foramina readsumi.

*ententia re-
icitur.*

Motum pulmonis probat sensus, quem erroris damnare appositor sapit τῆς Αγροίας. Patet hic motus in vulneribus thoracis, in prosectione vivi animalis, in cadaveribus. Ad motum omnia in pulmone sunt comparata. Ad aptitudinem extensionis & concidentiae disponit substantia vesicalis membranea, porosa. Movetur autem non virtute sua, aut motu proprio, sed motu thoracis, ut currus ab impellente aurigâ, & equis trahentibus, non suo marte. Hoc pluribus exponit Bartholinus de pulmonum substantia & motu scđ. 4.

*Propria pul-
monis passio
est tussis.*

Propria pulmonis passio tamen est tussis, ita ut non possit fieri per alterius membra nocumentum, nisi simul etiam pulmo afficiatur, & ad expellendum nociva irritetur, sive per essentiam, sive consensum. Confirmatur autoritate Iben-Rhois seu Rascbed. Iben sina tussim in pleurite fieri docet ob vicinitatem pulmonis.

*Dubitacionis
resolutio.*

DUBITATIONEM movet, quod tussis actioni thoracis accidat, & non fiat motu pulmonis proprio, sed diaphragmatis, aliorumque muscularum thoracis. Ergo hi potius afficiuntur. 2. Hi ad noxia expellenda se accingunt, pulmonis solum dilatatio sequitur, ut follis. 3. Tussis est aggregatum quid ex duobus motibus, scilicet ex dilatatione & constrictione pulmonis & pectoris impetuosa. Principalior in tussi motus est constrictio pectoris impetuosa: per hanc enim fit sonitus in tussi auditus, & rei nocivæ expulsio, quam motus pulmonum. Hic solum accidentarius est.

Resolutio.

- 1.
- 2.
- 3.

Resp. Impulsio fit à muscularis, exsuffratio per canales pulmonis. In hac autem formalis consistit tussis ratio. 2. Dilatatio & constrictio thoracis fieri possunt sine tussi, in difficulti respiratione quacunque. 3. Motus exsufflationis formalem tussi addit rationem. Causa antecedens motus est in muscularis, Accidentarius licet sit pulmoni, est tamen tussi proprius.

Eidē-

PULMONES AFFICIUNTUR DUOBUS MODIS.

9

Eidēναγ̄ δει καὶ τὸ τοῦ, inquit Trillianus lib. 5. cap. 1. αἰ μὴ τῶν Tussis sit vel Πηχίων κατὰ περιποιήσαις, αἰ δὲ κατὰ συμπάθειαν συνίστανται. Sci- per essentiam re & hoc expedit, quod quædam tusses primario affectu, quædam con- gel per com- sortii lege proveniant. sensum.

Popularis opinio increbuit, tusses ferè omnes acceptum ^{Vulgata} opinio- ferri catarrhis è cerebro per os cribrosum & cuneiforme de- nio labentibus, pituitā veluti liquefactā per quandam Διάχυσιν. Nata est hæc opinio in monumentis Hippocratis & Galeni, qui in epidemias tussis διδοῦσιν à capitis distillationibus exortæ pluries meminere.

Iidem tanien & meminere tussis ex vitio & infirmitate pul- limitatur monis domestico, & totius corporis consensu, vitiosis inde autoritate confluentibus humoribus.

Perspicuus est locus Galenicus 6. epid. sect. 3. t. 17. Tabis ^{vernatis}, duæ sunt differentiæ: una ex fluxionibus ex capite. 2. altera ex affectibus pulmonis, maximè post sputum sanguinis, potissimum vase rupto. 3. πολλαῖς δὲ καὶ βούλαις ὑπόθυμον οὐ πολλον οὐ Διὰ λύτραν δὲ λύτραν εἰς μορφὴν εἴτε ρων, σοκὸν τῆς νεφαλίης, saepe numero fluxione irrigato & repleto pulmone aliâ de causâ ex partibus aliis, non ex capite, sed per modum raptūs à partibus κατὰ αποτηξιν per colligationem resolutis.

Ballonius lib. 2. epid. & ephemerid. p. 238. Errant, inquit, qui ad recentiorum caput tussis occasionem referunt. Quod irritetur πλυνθεὶς aliquis in pulmonem aliunde, quam à capite declarat ingens copia materiei, quæ excernitur in suppurato à casu. Vix enim credat aliquis, quanta illius materiæ copia evacuetur, quam non est credibile à capite manare, & tam citò ἀκπυνθητα, sed aliis è partibus ad thoracicas affluit partes.

Helmontius pluribus in locis, negat itidem, à capite in laryngem aut truncum ejus seu tracheam, atque in pulmonem ipsum è capite aliquid decidere; sed potius tussis causam in pulmonibus esse domesticam i. e. vitio proprio in pulmonum canis hunc exrementitum humorem fieri atque colligi adserit, ex quibus postea naturâ adjutricem manum porrigente beneficio motionis violentæ ejiciatur copiosè & frequenter. Con-

B

trà

trà saniùs sentire illos profitetur , qui ex bono pulmonis alimento phlegmata, à calore quodam, quem Vulcanum corrumporem vocat, fabricari proclamat. Catarrhus non est producens tussim, *ait*, sed est productus vitio pulmonum. Caput est innoxium.

Vera sententia.

Nos per consensum crebriores fieri tusses dicimus. Consensus considerari potest vel ratione cerebri, vel totius corporis & cordis. Per consensum cerebri os cibrosum, aut cuneiforme translabentibus catarrhis nunquam. Per consensum totius creberrimè, vitiosis, qui per arterias narium & venas elabi deberent, ad cor & pulmones conversis fiunt: vel ex naribus & palato per fauces delabuntur per laryngis rimam in pulmones.

Dubium resolvitur.

Et ex hoc solvi potest dubium, cur tussis non oriatur ab iis, quæ potu adsumuntur, quæ tamen itidem per fauces deferruntur. Illa pontem laryngis, epiglottidem dictum, dum tangunt, eundem deprimunt, ita ut nihil per ligulam seu rimam defluat, catarrhi autem lento gradu ad latera laryngis anteriores, etiam dormientibus influunt.

Rare tusses per essentiā.

Per essentiam, pulmonum alimento corrupto rarissimè catarrhi fiunt & tusses. Paucum omnino illud est; quod extussit autem, largissimo fluit rivo, ita ut sape duplo proportione alimenta superet esculenta & potulenta. Id sine consensu totius corporis materiam suppeditantis fieri nunquam potest.

CAPUT V

causarum seriem proponit, immediatæ, & mediatarum proximiorum.

Immediata,

IMMEDIATA est irritatio membranæ asperam arteriam incingentis.

Irritatio ab inæqualitate.

IRRITATIO hæc fit, autore Galeno de simpl. facult. medicam. 2. cap. 17. ab αἰνωμαλίᾳ τῆς ἔπιθυμα] οδώ, inæqualitate quâdam viae spiritus. Συμβαίνει τὸ κέρχυεν, αἰνωμαλίας τιος ἐν τῇ Φάρευρῃ σωματικής τοῦ φύσι. εἰ θισμόν γὰρ τὸ πνεῦμα διὰ καθε-

egīs

MEDIATÆ PROXIMIORES.

11

εὗται καὶ λίας αἱ Φέρεθαι τῆς ὁδοῦ, ἐπιαδὰν πεφυκόπην ποὺν ἐξοχαῖς κατ' αὐτῶν, κλόνον τὸ πινακίδην οἴον αἰνώμαλον σεισμὸν ἔργον· ζετηκατέ τινα Φάρυγγα, καὶ γάτως ἐρεθίζεται πεφεβήχω τὸ ζῷον. Πατερὶ γάρ οὐδὲ ἄλλα πολλὰ σωτηρίας ἔνεκα τοῖς ζῷοις ή Φύσις ἐνεπειργάσατο σύμφυτο πάθη, κατέ τὸν αὐτὸν τρόπον, καὶ πλαρμὸν, καὶ βῆχα. πλαρμὸν μὲν. πατερὶ τῷ διώσασθαι τὸ κατέ τὰς ρίνας ἐρεθίζοντα τὸ οὐρανόν. βῆχα δὲ πατερὶ τῷ, τὰ κατέ τινα Φάρυγγα. Contingit autem ad tussim imperium cieri inaequalitate quadam in gutture præter natum proveniente: quippe cum spiritus per puram levemque semper ferri viam consuetus, si quando in eminentia quedam impingat, quassationem quandam ac velut inaequalem concussionem in gutture efficit, atque ita ad tussim animal provocat. Nam ut alias quoque multas natura hominibus salutis gratia ingenitas indidit passiones, ad eundem modum & sternutationem, & tussim. STERNUTATIONEM quidem, ut ea quæ in naribus infesta molestaque sunt, proponeret: Tussim vero, ut quæ in gutture.

Ab EXTERNA etiam membranā pulmonum irritatā natura ad tussis motum irritari potest.

MEDIATÆ causæ PROXIMIORES à Galeno loco citato, Mediate duæ constituantur: exasperatio membranæ, & inæquale ali-cause duæ: quod corpus. διπήδι εἰν ή τοιαύτη Διάθεσις, η αὐτὸς τοῦτος δη- exasperatio simplex & in- τηρίαν ιμψίᾳ οὐαξηρανομένη πε, καὶ τραχωμένη, η πνοὴ equale cor- αἰνωμάλος εν αὐτῷ Φερομένη σώματος, εἰτ' αὐτῇ τῷ οὐρανῷ Φύσιν, εἰ. πυ. πηκτή σεραιν. Duplex, inquit, ea est affectio, aut resiccatæ exasperatæ, quæ in arteriâ est, membranâ: aut inæquali in ea corpore delato, sive id liquidum sit, sive solidum.